DONCP

DIRECCION NACIONAL DE
CONTRATACIONES PUBLICAS

Subasta a la Baja Electrénica
Actade Sesion Publica Virtua

SBE ID N° 359569

En laciudad de Asuncion, Capital de la Republicadel Paraguay siendo las 8:39 del dia 29/11/2019,
en el domicilio de la Direccion Nacional de Contrataciones Plblicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Farifia, en ladireccion
web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad alo establecido en lalegislacion vigente, finalizala
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 359569 -
LPN SBE N° 11/19 SERVICIO DE IMPRESION Y COPIADO - PLURIANUAL 2019/2021

delalInstitucion:

Cddigo Verificador: 1345d293dc616533eal3d0ada06c5¢73

Nivel de Entidad: Poder Ejecutivo

Entidad: Ministerio de Educacion y Ciencias
UoC: Uoc Ministerio de Educacion
Cddigo SICP: 1031

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratacion realizado son |os siguientes:

Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

desde 51 ppm, por o que solicitamos sean aceptados equipos con velocidad desde 50 ppm en adelante, ya que la
diferencia es claramente minimay por ser éste un valor méas genérico en equipos del porte solicitado dentro del
mercado. De esta forma, la convocante estaria ampliando |a participacién de oferentes, obteniendo asi mejores
resultados.

15-11-2019

17:50:32

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene lo establecido en el PBC, en razén a que que lamayoria de las marcas disponen de model os con
velocidades similaresy superiores alo solicitado en el PBC. Se establecio un rango de entre 51 a 60 ppm en
tamafio de péagina carta, rango minimo o maxima admitido, también seran aceptadas vel ocidades superiores. Los
requerimientos son minimosy se establecieron en base ala necesidad de la institucion que desea minimizar las
colas de impresion. Para hacer referencia de algunos model os con caracteristicas similares: KY OCERA
ECOSY SM3860idn, Ricoh IM 550F, Lexmark MX721ade, KY OCERA ECOSY S M3550idn, Canon IR
Advance 525i.

19-11-2019

16:50:54

CONSULTA
Consulta Realizada

Fecha

Hora

sean aceptados equipos con Procesador de 1.2 GHz, siendo ladiferencia infimay no perjudicando en la
productividad del equipo requerido. Lo solicitado constituye una limitacion ala participacion para otros
oferentes, segiin enuncia el Articulo 20 inciso W, delaLey 2051/03 de Contrataciones publicas, donde cita
textualmente: " Para la participacion, contratacion o adjudicacion en adquisiciones, locaciones, servicios u otras
publicas, no se podran exigir alos participantes requisitos distintos a los sefialados por estaley, ni se podran
establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de
concurrencia a eventual es proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendran de solicitar
alos oferentes la inscripcidn en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos
de contratacion regidos por estaley, salvo lo dispuesto por € Titulo Quinto", ademas, tales parametros no son
verdaderamente sustanciales ya que no afectan la productividad ni las velocidades del equipo a ofertar, conforme
|as necesidades de |a entidad.

15-11-2019

17:51:53

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene |o establecido en el PBC, asi mismo se aclara que existen varias marcas y model os que disponen de
procesadores similares e inclusive superiores alos solicitados en el PBC. Se establecid la velocidad del
procesador alos efectos de dar mayor performace en cuanto a procesamientos ya que estos equipos seran
utilizados por diferentes usuarios en red y considerando la gran demanda de impresiones existentes y evitar asi
algun tipo de retraso por saturaciones. Algunas marcas que redinen los requerido: Ricoh IM 550F, Samsung
Multiexpress, K7600 GX, HP 5956 DN, Canon IR Advance 525i

19-11-2019

16:51:14

Consulta Realizada

Fecha

Hora
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Listado de Consultas

donde solicitan equipos con tamafio soportado hasta A3; entendemos que el uso de papel A3 muchas veces es
minimay en lamayoria de los casos précticamente nula, encareciendo innecesariamente el precio de adquisicion
y mantenimiento de |os equipos, consumo de energiay espacio fisico que ocupa; por |o que consultamos sean
aceptados equipos de igual es prestaciones, con tamario soportado hasta Oficio o A3, factor que no compromete a
laproductividad de los equipos y se gjusta a las necesidades reales de la entidad, ademés se estara permitiendo
mayor apertura a oferentes teniendo asi mayor competitividad de precios, adquiriendo lo necesario a mejor
precio del mercado.

15-11-2019

17:52:22

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene |o establecido en el PBC, asi mismo se aclara que €l uso de papel tamafio A3 es un requerimiento
para ciertos departamentos por ese motivo se procedio a solicitar tres tipos de equipos

19-11-2019

16:51:28

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

donde el PBC solicita Alimentador Automético de Documentos de 100 hojas o superior, solicitamos ser
aceptados con equipos de hasta 50 hojas, por ser esta una capacidad estandar en equipos del porte requerido,
ademés de contar con lafuncionalidad de continuar el escaneo automético una vez de escanear/copiar las 50
hojas de capacidad en un mismo trabajo; por |o que no afectala productividad ni el rendimiento de los equipos.
De modo a no limitar la participacion de potenciales oferentes, permitiendo ala convocante obtener mejores
costos en el llamado de referencia.

15-11-2019

17:52:52

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene |o establecido en el PBC, asi mismo se aclara que la mayoria de |as marcas disponen de modelos
con Alimentadores Autométicos de Documentos de 100 hojas e inclusive superiores alo solicitado en el PBC.
L os requerimientos son minimos. Algunas marcas que reinen el requisito exigido: Canon imageRUNNER
ADVANCE C3530i |, KYOCERA TASKalfa 3553ci, Lexmark XC9235, KY OCERA TASKalfa 3253ci, Ricoh
IM C3000.

19-11-2019

16:51:44

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

requerido, donde el PBC expresa "Licenciailimitada para usuarios concurrentes para la generacion de
documentos", solicitamos aclaracion sobre |a cantidad especifica de usuarios, de modo a generar el nimero de
licencias suficientes para poder implementar |as soluciones que cumplan con las necesidades reales de la entidad,
evitando asi encarecer |as ofertas de manerainnecesarialo cual sera conveniente parala convocante.

15-11-2019

17:53:18

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Ver adenda 1.

19-11-2019

16:51:55

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Consultamos ala convocante si podrian aceptar 2 bandejas de 500 hojas cada una, ya que la diferencia es minima
y teniendo en cuenta que las bandejas de este segmento de equipos son de esa cantidad, posibilitando que puedan
participar mas empresas

18-11-2019

12:03:58

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene |o establecido en el PBC, asi mismo se aclaraque |o requerido en el PBC en cuanto a capacidad de
hojas por bandeja se debe a que la convocante desea evitar la constante reposicién de papeles. La solicitud de 520
hojas por bandeja es un requerimiento minimo pudiendo ofertar equipos de mayor capacidad de hojas por
bandeja. Ademés, existen varias marcas en el mercado que cumple acabadamente con este requerimiento:
Lexmark MX721ade, Canon imageRUNNER ADVANCE 525i, Xerox VersaLink B605S

19-11-2019

16:52:09

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Consultamos ala convocante si podrian aceptar equipos con tiempo de calentamiento de 27 segundo, ya que la
diferencia es de un segundo y no seria perceptible por los usuarios, asi también dar mayor participacion a
potenciales oferentes

18-11-2019

12:05:47

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene |o establecido en el PBC, asi mismo se aclara que existen varios modelos que reinen los solicitado
en el PBC, ademas se busca unamejor performace en cuando arespuesta del equipo. KY OCERA ECOSY S
M3860idn, KY OCERA ECOSY S M3550idn, Canon imageRUNNER ADVANCE 525i

19-11-2019

16:52:22

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Consultamos ala convocante si podrian aceptar equipos con procesador de 1.2 GHz ya que no afectarialas
prestaciones del usuario y poder asi realizar asi 10s trabajos propuestos para este equipo, asi tambien daria mayo
apertura para potenciales oferentes

18-11-2019

12:08:16

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se mantiene lo establecido en el PBC, asi mismo se aclara que existen varias marcas y model os que disponen de
procesadores similares e inclusive superiores alo solicitado en el PBC. Se establecio la velocidad del procesador
alos efectos de dar mayor performace en cuanto a procesamientos ya que estos equipos seran utilizados por
diferentes usuarios en red y considerando la gran demanda de impresiones existentes y evitar asi algun tipo de
retraso por saturaciones. Algunas marcas que relinen los requerido: Ricoh IM 550F, Samsung Multiexpress K
7600 GX, HP 5956 DN, Canon IR Advance 525 i

19-11-2019

16:52:34

Consulta Realizada

E

Fecha

Hora
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Listado de Consultas

Consultamos ala convocante si podria aceptar equipos con tiempo de primera impresion de 4 segundo siendo 18-11-2019 12:28:43
que es infima e imperceptible para e usuario y daria mayor oportunidad a potenciales oferentes
RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora
se aclara que seguin € PBC € tiempo de salida de la primeraimpresién es de 4 segundos o inferior. 19-11-2019 16:52:51
CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora
Consultamos ala convocante si podria aceptar equipos con volumen de trabajo mensual de 100.000 copias como 18-11-2019 12:30:42
minimo, por ende daria mayor oportunidad a potenciales oferentes
RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora
Se mantiene lo establecido en el PBC, asi mismo se aclara que €l volumen de trabajo que se ha establecido es el 19-11-2019 16:53:04
minimo y esta dimensionado en base alas necesidades de |a convocante, alos efectos de que |os equipos trabajen
en forma holgada sin necesidad de constantes servicios de mantenimiento, tratando de optimizar al méximo el
uso de los equipos. Ademés, existen varias marcas y model os que cumplen acabadamente con este requerimiento.
Ricoh MP 4055, Lexmark XM 9145, Canon imageRUNNER ADVANCE 4535i |, KYOCERA TASKalfa4003i
Listado de Proveedor es Participantes
Nro. Garantia Tipo ENTIDAD Fecha Emision Fecha Inicio de Fecha Fin de
EMISORA Vigencia Vigencia

Oferente: DATA SYSTEMS SA EMISORA DE CAPITAL
ABIERTO - RUC: 80013889-9

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 1

1508047640-END.:000 Pdliza LA CONSOLIDADA SA, DE 27-11-2019 28-11-2019 05-06-2020
SEGUROS
Listado de Propuestas por Proveedor
DATOSDEL ITEM
Item Nro. Cadigo Descripcion del I1tem Cantidad
1 82121701-001 Servicio de impresién y copiado Monocromético (Blanco/Negro) 8500000
PROPUESTASINICIALES

Of.- RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripcion Precio Unit. Precio Total
DATA SYSTEMSSA [ CANON CANON ImageRunner CANON Servicio deimpresiony 165 1.402.500.000
EX‘L??KS;ERTO ADVANCE 500i/ copiado Monocromético

) ImageRunner (Blanco/Negro)
80013889-9 ADVANCE 4535i
DATOSDEL ITEM
Item Nro. Cadigo Descripcion del I1tem Cantidad
2 82121701-001 Servicio deimpresion y copiado Color 70000
PROPUESTASINICIALES

Of.- RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripcion Precio Unit. Precio Total
DATA SYSTEMSSA [ CANON CANON ImageRunner CANON Servicio deimpresiony 770 53.900.000
EMISORA DE ADVANCE 3530i copiado Color
CAPITAL ABIERTO -
80013889-9

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General detodas las Ofertas

1- SERVICIO DE IMPRESION Y COPIADO - PLURIANUAL 2019/2021

Oferente

Precio

Fecha

Hora

Estado

DATA SYSTEMS SA EMISORA DE
CAPITAL ABIERTO - 80013889-9

1.456.400.000

29-11-2019

08:00:55.520

Propuesta

29-11-2019

Codigo Verificador:

67636b5b2243c96b725147dcab615788
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Listado General detodas las Ofertas

M e ores Lances de cada Proveedor por Item

1- SERVICIO DE IMPRESION Y COPIADO - PLURIANUAL 2019/2021

Oferente Mejor Precio

DATA SYSTEMS SA EMISORA DE CAPITAL ABIERTO 1.456.400.000
- 80013889-9

Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80013889-9 - DATA SYSTEMS SA EMISORA DE CAPITAL ABIERTO

Item Precio Ganador
1- SERVICIO DE IMPRESION Y COPIADO - PLURIANUAL 2019/2021 1.456.400.000

Listado de Mensajes

1- SERVICIO DE IMPRESION Y COPIADO - PLURIANUAL 2019/2021

Mensaje Fecha Hora

EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 29-11-2019 08:10:52.800
Buenos dias, comenzamos la Subasta. 29-11-2019 08:11:26.305
Sefior/a Of erente su of erta se encuentra por arriba del precio referencial. 29-11-2019 08:12:55.057
Sefior/a Of erente necesitamos que mejore su of erta. 29-11-2019 08:13:05.643
Sefior/a Oferente, baje su precio 29-11-2019 08:17:13.134
Sefior/a Oferente de no mejorar su precio la convocante podria declarar desierto el grupo. 29-11-2019 08:22:23.477
Sefior/a Oferente si bien su precio no se ubica por debajo del referencial en minutos més pasaremos a la etapa de 29-11-2019 08:22:31.185
Puja

Atencion pasamos a la etapa de puja 29-11-2019 08:25:41.153
Puede seguir bajando sus oferta en las siguientes etapas. 29-11-2019 08:25:47.243
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 29-11-2019 08:25:50.810
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 29-11-2019 08:31:50.826
MOMENTO.

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 29-11-2019 08:39:53.885
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 29-11-2019 08:39:53.952

Con lo que se da por terminado el acto previalectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en e lugar y fecha de su otorgamiento.
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